
CADERNO 8  3QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2012

CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/326419 
de 06/07/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
06/07/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, o servidor ADAMS BRUNNO SILVA 
, Enfermeiro, matrícula nº 57206762/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 612/2012 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410978

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/319898 de 
04/07/2012.
RESOLVE:
I- RESCINDIR contrato de trabalho, a partir de 12/02/2012, 
por motivo de falecimento, da servidora MARIA DO SOCORRO 
BATISTA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem matrícula nº 
3258939/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 12/02/2012.

PORTARIA Nº 617/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410988

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
02/07/2012 a 31/07/2012, do servidor RINALDO ANTÔNIO 
ALMEIDA GONÇALVES, Fisioterapeuta, matrícula nº 5082684/1, 
Chefe da Divisão de Pesquisa e Prevenção do Câncer, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 024/2012 
– DP/DEP.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor SÉRGIO RAYMUNDO NEGRÃO DE SOUZA 
FRANCO, Médico, matrícula nº 55590171/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da 
Divisão de Pesquisa e Prevenção do Câncer, deste Hospital, em 
razão das férias do seu titular, sem ônus para a Instituição.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411045

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32195 DE 10/07/2012, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 597/2012 – GAB/DG/HOL DE 
22/06/2012, que férias ao servidor JOAO CARLOS ARAUJO 
NOVAIS
ONDE SE LÊ: no período de 09/07/2012 a 07/08/2012
LEIA-SE: no período de 11/07/2012 a 09/08/2012

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411784

O Hospital Ophir Loyola torna sem efeito a Publicação nº 395429, 
que trata da errata de apostilamento de publicação nº 328384, 
referente ao 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 058/2011 da 
empresa Pinheiro & Silva Ltda, Processo nº 148.952/2011.
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411785

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 410800
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 40/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em realização de 
exames de imunofenotipagem, em pacientes do Hospital Ophir 
Loyola e do Centro Hospitalar Jean Bitar, por um período de 12 
(doze) meses com estimativa de 200 exames.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302120543220000       339039                 0269000000          
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411805

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 41/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DA DIVISÃO DE NUTRIÇÃO 
E DIETÉTICA DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA E DO CENTRO 
HOSPITALAR JEAN BITAR COM REPOSIÇÃO INTEGRAL DE PEÇAS, 
POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000       339039                 0269000000          Estadual
10122129745780000       339039                 0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411811

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 42/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE SIMULADOR (FANTOMA) COM TORRE 
DE ELEVAÇÃO AUTOMATIZADA SOMENTE NA VERTICAL 
(PROFUNDIDADE) E COM SUPORTES PARA CÂMARA DE 
IONIZAÇÃO CILINDRICA E DE PLACAS PARALELAS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br

Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/07/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926180000       449052                 0269000000          
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411168

CONTRATO: 2012-092
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA HEMODINÂMICA
Valor Total: 66,500.00
Data Assinatura: 16/07/2012
Vigência: 16/07/2012 a 15/07/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: ONIX COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
LTDA EPP
Endereço: R Hipólito da Costa, 37
CEP. 20551-040 - Rio de Janeiro/RJComplemento: Loja D
Email: onix2000@yahoo.com.br
Telefone: 2135475964 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411686

PORTARIA Nº 485/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Sra. ELISANGELA DE 
NAZARÉ BULHÕES DA SILVA, matrícula nº 572304031/HOL, 
lotada na Divisão de nutrição e dietética do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 093/2012 – 
REDENTOR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, contrato 
nº 094/2012 - EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA e contrato nº 
095/2012 - J C MOREIRA JUNIOR (NUTRIBEL), que têm como 
objeto o fornecimento de dietas enterais.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 19 de julho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411708

CONTRATO: 2012-093
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE DIETA ENTERAL LÍQUIDA
Valor Total: 13,914.50
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 16/09/2012
Registro de Preços: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: REDENTOR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Gonçalves Ferreira, 66
CEP. 66113-220 - Belém/PAEmail: ra.redentor@yahoo.com.br
Telefone: 9130398887 Fax: 9130398855 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411718

CONTRATO: 2012-094
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE DIETA ENTERAL LÍQUIDA
Valor Total: 36,869.00
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 16/09/2012
Registro de Preços: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA
Endereço: R S José, 1710
CEP. 68900-110 - Macapá/APEmail: fi lialbelem@
equinociohospitalar.com.br
Telefone: 9130834616 Fax: 9132440981 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 411748

CONTRATO: 2012-095
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE DIETA ENTERAL LÍQUIDA
Valor Total: 23,666.00
Data Assinatura: 17/07/2012

Vigência: 17/07/2012 a 16/09/2012
Registro de Preços: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: J.C. MOREIRA JUNIOR
Endereço: R Boaventura da Silva, 1412
CEP. 66055-090 - Belém/PAComplemento: A
Email: nutribelpa@terra.com.br
Telefone: 9133421334 Fax: 9133421326 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411759

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/07/2012
Valor: 1,794.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Concessão de reequilíbrio econômico-fi nanceiro 
pela Secretaria de Estado de Administração-SEAD, na qualidade 
de órgão gerenciador da Ata de Registro de Preço do Pregão 
Eletrônico nº 002/2011 para a CONTRATADA, reajustando o valor 
do Item 1 - Água Mineral (garrafão de 20 lts) para R$ 2,45 (dois 
reais e quarenta e cinco centavos), válido a partir de 09/09/2011
Contrato: 58-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: PINHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA-ME
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9182764488 Fax: 9132696092 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 607/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411049

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
11/07/2012 a 09/08/2012, do servidor JOAO CARLOS ARAUJO 
NOVAIS, Agente Administrativo, matrícula nº 5890418/1, Chefe 
do Departamento de Contabilidade, deste Hospital.
CONSIDERANDO que a servidora ANY MARGARETH SOUZA 
MATOS, Técnico de Administração e Finanças (Ciências 
Contábeis), matrícula nº 5140943/1, chefe da Divisão de 
Contabilidade estará respondendo pela Chefi a do Departamento 
de Contabilidade, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 47/2012 
– DECOF/DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FERNANDA ALMEIDA SOUZA SILVA 
Técnico de Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
matrícula nº 57229878/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Contabilidade, deste Hospital, pelos motivos elencados acima, 
sem ônus para a Instituição.

FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411064

PORTARIA Nº 481/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, Sr. MARCO ANTÔNIO 
MARTINS PANTOJA, matrícula nº 5849632/HOL, lotado na 
Divisão de Diagnóstico por Imagem do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 091/2012 – EXATA 
NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, que têm como 
objeto a aquisição de contrastes radiológicos e acessórios para 
hemodinâmica.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 19 de julho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411075

PORTARIA Nº 482/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Sra. RAIMUNDA DIRCE 
ACÁCIO GOMES, matrícula nº 32590051/HOL, lotado na Divisão 
de hemodinâmica do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscal do Contrato nº 091/2012 – EXATA NORTE DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA e contrato nº 092/2012 - ONIX COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA-EPP, que têm como objeto a 
aquisição de acessórios de hemodinâmica.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 19 de julho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA DE FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411079

PORTARIA Nº 486/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,


